On en observe par exemple dans six passages de la traduction que Cicéron donne du *Timée* de Platon (et qui sont répertoriés dans C. Nicolas 2005 : p. 323). (/ p. 70) Ces notes portent à chaque fois sur un mot du texte pour lequel Cicéron signale le mot grec original correspondant. Et le plus souvent il insiste sur le caractère inédit de l'équivalence proposée, comme par exemple dans le passage suivant :

Cic. *Tim.* 13 : *id optime adsequitur, quae Graece ἀναλογία, Latine (audendum est enim, quoniam haec primum a nobis nouantur) comparatio proportiue dici potest*¹⁵.

Le texte traduit, au sens strict, est exclusivement *id optime adsequitur comparatio*, qui répond à Plat. *Tim.* 31 c : *τοῦτο δὲ πέφυκεν ἀναλογία*. La note, qui serait en bas de page dans l'usage moderne, est enchâssée dans le tissu du texte : *quae Graece ἀναλογία, Latine (audendum est enim, quoniam haec primum a nobis nouantur) comparatio proportiue dici potest*, « ce que les Grecs appellent *analogia*, on pourrait en latin (il faut bien oser, puisqu'en ces matières nous sommes précurseur) l'appeler du nom de *comparatio* ou de *proportio* ». Il s'agit sans l'ombre d'un doute d'une NdT : on y trouve des autonymes et une comparaison explicite est faite entre un mot du texte de Platon et l'équivalent (ou les équivalents) latin(s) proposé(s) par Cicéron. La note est allographe : Cicéron en est l'auteur, et non Platon ; elle est également auctoriale : Cicéron se pose comme auteur et créateur d'une équivalence inédite et s'en fait gloire.

La note est autonome, détachable et séparable du texte même, à l'exception du fait que le terme *comparatio* se trouve dans les deux zones textuelles à la fois : c'est à sa suite que nous accrocherions dans l'usage moderne l'appel de note de bas de page, et on devrait le récrire en note pour la complétude de l'argument.

En rétablissant les frontières entre les deux zones textuelles, nous obtiendrions un énoncé qui prendrait cette forme « moderne » :

...id optime adsequitur comparatio^{note}. *Quando enim etc.*

^{note}.- *quae Graece ἀναλογία, Latine (audendum est enim, quoniam haec primum a nobis nouantur) comparatio proportiue dici potest (traductoris annotatio).*

Le décrochage énonciatif serait ainsi parfaitement signalé : l'auteur du texte de la note, qui apparaît sous la forme d'un pronom de première personne *nobis*, est distinct de l'auteur du corps du texte. Ce dernier est le philosophe, le premier est le traducteur ; l'un est Platon en latin, l'autre est Cicéron ; ou encore l'un est Cicéron porte-parole de Platon, l'autre est Cicéron porte-parole de Cicéron.